附件6

整体绩效自评报告

评价年度：2019年度

评价单位：湛江市食品药品检验所

市级预算部门单位（公章）：湛江市食品药品检验所

填报日期：2020.08.06
根据《湛江市财政局关于开展2020年市级财政资金绩效自评工作的通知》湛财绩〔2020〕6号要求，我单位及时布置自评，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并综合分析，形成本评价报告。现将2019年度整体支出绩效自评如下：

单位基本情况

单位机构设置、部门职能情况。

1、基本职能：

湛江食品药品检验所始建立于1960年8月，由湛江专区药品检验所与湛江市药品检验合并而成，原址在湛江市赤坎寸金路35号，于2011年搬至椹川大道中60号中。现为湛江市市场监督管理局的直属事业单位。2004年8月开始参照国家公务员法管理。2016年1月转入湛江市质量计量监督检测所有关食品安全检验检职能及相关人员，是法定的非营利性食品、药品检验机构，其经费来源于政府拨款，是具有法人资格的独立第三方机构。主要职责有：依法实施全市食品、药品、保健食品、化妆品的质量监督管理的质量检验等任务。依法承担全市药品、医疗器械不良反应监测工作；承担本市范围内种植、养殖中药的质量监督任务；指导、督促、检查县级食品药品快速检验工作，为市食品、药品、保健食品、化妆品的研究、生产、经营、使用单位质检机构提供技术指导工作，接受委托检验和提供检验技术服务；协助市场监督管理部门开展食品、药品、化妆品、医疗器械等的技术审评及相关质量管理规范的认证工作。
2、机构设置

我所设有6个职能科室，其中，2个综合职能科室，即办公室和综合业务室，4个专业技术实验室，即化学室、中药室、生测室和食品室。机构编制部门核定我所带编人数为66人，截至2019年底，我所在编在职人数为58人，离退休人数为26人，外聘合同工人数为21人，外聘临时工人数为3人。
年度总体工作和重点工作任务

1、按时保质完成食品药品检验任务

2、强化药械化不良反应/事件监测工作。

（三）部门整体支出绩效目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以落实“四个最严”为根本遵循，以让人民吃得放心为目标，以推进“双随机、一公开”为手段，以创新食品药品安全监管方式为动力，以发现食品药品安全问题为导向，通过抽检和及时对不合格产品的查处，严防、严管、严控食品药品安全风险，进一步推进企业落实食品药品安全主体责任，促进食品药品产业健康有序发展，更好的为食品药品生产企业服务，满足企业的委托检验需求，对药械化不良反应报告以及药物滥用报告及时监测、审核、处理和上报，保障全市人民用药用械安全。

（四）部门整体支出情况

1、全年总预算情况

2019年收入总计数为2924.73万元，其中：财政拨款2876.83万元，其他收入47.9万元；基本收入1352.07万元，项目收入1572.66万元，其中市级项目收入总额为149.5万元。
2、决算支出总体情况

2019年支出预算总计数为3015.85万元，其中：基本支出：1324.54万元，包括人员经费1220.83万元，日常公用经费103.71万元；项目支出1691.31万元。
我所2019年基本支出实际开支共计1324.54万元，其中：工资福利支出1013.52万元，对个人和家庭补助支出207.31万元，以及基本的公用经费101.57万元,资本性支出2.14万元。

2019年我所三公经费实际开支6.42万元，其中：公务招待费0.4万元，公务用车运行维护费6.02万元。
二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。
根据湛财绩〔2020〕6号湛江市财政局关于开展2020年市级财政资金绩效自评工作的通知要求，我单位及时布置自评，成立自评工作小组，具体名单如下：

组长：陈日檬

副组长：陈宏、陈黄保、杨小平
组员：万晓明、李蔚、梁敏、魏文鹏、黄国方、郑奕奕

我所市级财政支出项目绩效自评工作以财务科室牵头，绩效自评工作在领导小组的带领下，按时按质完成绩效评价工作。
（二）自评工作过程。
根据绩效评价的要求，我们成立了自评工作评价小组，对照自评方案进行研究和布署，领导班子及各科室全程参与，按照自评方案的要求，对照各实施项目的内容逐条逐项自评。在自评过程发现问题，查找原因，及时纠正偏差，为下一步工作夯实基础。

自评材料报送时间及质量。

我单位对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。

自评材料报送及公开一致情况。

我单位所报送的自评报告、数据表、评分表与公开的自评报告、数据表、评分表一致。
三、绩效自评情况

（一）自评结果

根据湛财绩〔2020〕6号湛江市财政局关于开展2020年市级财政资金绩效自评工作的通知要求，我所积极开展部门整体支出绩效评价，自评分数为99 分。
部门整体支出绩效指标分析
预算编制情况。（总分20分，自评得分20 分）

（1）预算编制（总分12分，自评得12分）

预算编制合理、规范，财政拨款收入预决算差异率为0。我所预算编制严格按照市政府方针政策以及本单位的职能进行编制，预算资金能根据年度工作任务合理分配，我所预算功能分类和经济分类编制准确，项目之间未频繁调剂。

　 编制过程依据市财政2019年度预算编制要求，结合本部门工作特点，依据项目延续、合同延续以及合同细化等原则，编制规范、细致。

财政拨款收入预决算差异率方面，财政拨款收入预决算差异率=（收入决算数-收入调整预算数）/收入调整预算数*100%（取绝对值），本中心2019年度收入决算数2876.83万元，收入调整预算数为2876.83万元，差异率为0。

（2）目标设置（总分8分。自评得8分）

目标设置符合我单位部门职能工作要求并且绩效指标明确、可量化。我所根据市财政局相关政策要求制定了本单位的工作计划及绩效目标，其绩效指标明确，根据不同的工作设置了不同的量化指标，食品检验报告率大于99.5%等。

2、预算执行情况。（总分40分，自评得分39分）
（1）保障措施（总分2分，自评2分）

我所制定了单位内部控制和管理制度、专项资金管理制度等规章制度，且相关管理制度合法、合规、完整。

（2）支出管理（总分21分，自评20分）

  ①结余结转率为0.99%。我所年初财政拨款结转和结余收入决算数0.12万元，一般公共预算财政拨款决算数2876.83万元，政府性基金预算财政拨款决算数0元，年末财政拨款结转和结余决算数28.46万元。

②部门财政存量资金变动率为0，我所以往年度包括2019年度的存量资金均足额上缴，因此当年末存量资金规模与上年度末存量规模均为0。

③财务合规性符合各项规定。在支出规范性方面，我所预算执行规范，财政资金支付均通过完整严格的审批程序和手续。

④资金下达合法，我所资金经费严格按照财务管理制度进行管理。项目经费专款专用,每笔款项支付前都经过严格的审批，只有符合了合同支付条款及专项经费使用管理办法支付规定的款项才得以支付。会计核算规范。每一笔专项经费的支付都录入记账凭证，并附有相应的支付审批材料，入账程序规范，不存在截留、挤占、挪用及虚列支出等违规情况。

（3）项目管理（总分10分，自评10分）

在项目的实施过程中，我单位所有项目的实施均按照项目管理制度，制定详细的实施计划、实施方案、验收方案，并严格执行。

（4）资产管理（总分7分，自评7分）

  我所制定了国有资产内部管理制度，资产配置合理、保管完整、资产账与财务账相符，固定资产利用率相对较高。

3.预算监督情况。（总分10分，自评10分）
(1)信息公开（总分7分，自评7分）

我所的预决算以及绩效目标的公开由主管部门进行公开，我所按相关规定积极配合市局的要求完成信息公开，且在2019年省、市财政预决算信息公开检查中未发现存在问题。

（2）绩效自评（总分3分，自评3分）

我所成立自评工作小组且人数和结构符合规定，在规定时间内完成自评材料报送工作，表格内容、自评报告填写真实、齐全，佐证材料规范、完整。

4.预算使用效益。（总分30分，自评30分）
（1）部门整体绩效目标实现情况。

  ①经济性（总分4分，自评4分）

我所“三公”经费实际支出数和日常公用经费决算数均小于调整预算数。

②效率性（总分11分，自评11分）

预算安排的项目和相应的绩效目标均在计划时间内完成。

③效果性（总分10分，自评10分）

满足了不断扩大的食品药品监督检验需要,提升了人民食饮用药安全感，有效推进我市食品药品产业的健康发展。

部门重点项目支出绩效情况。

1、按时保质完成食品药品检验任务

始终坚持以为民检验的科学检验精神工作理念，公正、科学、准确、高效的开展各项检测工作。截止2019年12月31日，各项抽验工作完成如下：

（1）食品监督抽检  完成食品抽验2806批次（省抽689批、农产品600批、保健品65批、市抽1452批）。不合格48批次，不合格率1.71％。其中省食品监督检验任务转移给市的任务，不合格检出率高于全省平均数，排在全省地第二名。

（2）为药品生产企业免费提供检验检测服务，全年共接受180批次药品检验任务，共计免收9.7万元。并按委托申请及相关标准按时检验并出具相关报告给委托方。更好地为药品生产企业服务，满足企业的委托检验需求，减轻药品企业负担，促进药品行业健康发展。

2、强化药械化不良反应/事件监测工作。

一是全年累计培训药械化不良反应监测人员大约420人；二是协助省药品不良反应监测中心和省药理学会举办广东省基层医疗机构安全用药宣传培训，共培训基层医务人员及不良反应监测工作人员约400名。三是药械化 监测报告评价工作，稳中向好，全市上报药品ADR报告5147份，折合每百万人口约735.99份；全市上报医疗器械MDR报告1757份，折合每百万人口251份；全市上报化妆品ACR报告272份，折合每百万人口39份；全市上报药物滥用报告787份，同比增长10.5%。
部门整体支出绩效管理存在问题

1、食品药品一线检验员比例偏低，月抽样量不够均衡，造成检验工作时松时紧，紧的时候，需要连续加班至少三周，影响效率

2、信息化建设投入不足，现有抽验信息化水平不高，无法做到食品在线抽样，检验管理系统与国抽系统不能直接进行数据传输，造成19年省级转移的食品检验工作考核有失分现象。

3、药械化不良反应监测工作人员及经费不足，造成药物滥用工作滞后。

4、市级食品检验专项经费不足。
(四）改进措施

1、抓好财务预算管理。严格执行财务预算管理制度，充分发挥干部群众的监督作用，切实增强支出管理的透明度。

2、完善绩效管理相关制度，进一步细化工作任务，完善项目资金分配、使用及管理制度，按照职责分工和工作任务合理分配资金。

3、希望市财政能增加市级食品抽检专项的工作经费。

四、其他自评情况

无。

PAGE
9